
 
 
 

 
 

 

Página 1 de 17 
 

 

 

 

Calle 5 # 4-70 - Claustro de Santo Domingo, segundo piso,  
Popayán-Cauca-Colombia 

Teléfono: 602 8209900 ext. 1115 

viceacad@unicauca.edu.co   |   www.unicauca.edu.co 

 

 

 

 
 

4.4-12 
 
 

RESOLUCIÓN VRA 1638 de 2024 
(  31 de octubre  ) 

 
 
 
Por medio de la cual se convoca y se establecen los términos del proceso de concurso público de 
méritos para la provisión de cargos medio tiempo y tiempo completo en la planta profesoral de la 
Universidad del Cauca. 
 
LA VICERRECTORA ACADÉMICA DE LA UNIVERSIDAD DEL CAUCA, en uso de las atribuciones 
legales consagradas en el numeral 3 del artículo 17 del Acuerdo Superior 024 de 1993 modificado por 
el artículo primero del Acuerdo Superior 048 de 2022 y la Resolución Rectoral No. 1313 del 31 de 
octubre de 2024, y  
 

 

CONSIDERANDO QUE: 

 

 

Previa solicitud presentada por el Rector, el Consejo Superior autorizó la convocatoria mediante oficio 

1-55.6/102 del 13 de junio de 2024, para proveer mediante concurso de méritos cuarenta y cinco (45) 

cargos, distribuidos en los Departamentos de: Anestesiología; Antropología; Artes Plásticas; Biología; 

Ciencias Agropecuarias; Ciencias Contables; Ciencias del Turismo; Ciencias Quirúrgicas; 

Comunicación Social; Derecho Privado; Educación y Pedagogía; Enfermería; Español y Literatura; 

Filosofía; Física; Fisioterapia; Fonoaudiología; Geotecnia; Ginecología y Obstetricia; Hidráulica; 

Ingeniería Ambiental y Sanitaria; Lenguas; Medicina Interna; Medicina Social y Salud Familiar; 

Morfología; Patología; Pediatría; Química; Telecomunicaciones; Telemática; y, Vías y Transporte. 

 

Una vez autorizado por el Consejo Superior, el Rector de la Universidad del Cauca mediante 

Resolución Rectoral No. 1313 del 31 de octubre de 2024, ordenó la apertura del concurso de méritos 

para la provisión de cuarenta y cinco (45) cargos de profesores medio tiempo y tiempo completo dentro 

de la planta profesoral docente de la Universidad del Cauca. 

 

El Consejo Superior de la Universidad del Cauca a través del numeral 3 del artículo 17 del Acuerdo 

Superior 024 de 1993 modificado por el artículo primero del Acuerdo Superior 048 de 2022, determinó 

que es competencia de la Vicerrectoría Académica convocar a la inscripción de candidatos dentro del 

concurso de méritos para proveer cargos de profesor medio tiempo y tiempo completo de la 

Universidad del Cauca. 

 

De conformidad con lo establecido en el numeral 3 del artículo 17 del Acuerdo Superior 024 de 1993, 

la convocatoria deberá enunciar: el cargo, la dedicación, perfiles, los requisitos, tipos de prueba a 

practicar, la fecha de apertura y cierre de inscripciones, así como la fecha de iniciación de actividades 

y cuyos términos constituyen referente normativo obligatorio para las autoridades universitarias y los 

concursantes. 

 



 
 
 

 
 
Resolución VRA 1638 de 2024 
 

 
Página 2 de 17 

 

 

Calle 5 # 4-70 - Claustro de Santo Domingo, segundo piso, 

Popayán-Cauca-Colombia 

Teléfono: 602 8209900 ext. 1115 

viceacad@unicauca.edu.co   |   www.unicauca.edu.co 

 

 

 

De acuerdo con los términos establecidos en el artículo 17 del Acuerdo Superior 024 de 1993, 

modificado por el Acuerdo Superior 048 de 2022, el concurso de méritos para proveer cargos de 

docente de la Universidad del Cauca, deberá cumplirse con el siguiente procedimiento: 

 

a) El Departamento con la participación del decano, definirán el perfil, requisitos específicos y tipo 

de prueba a practicar, su diseño y ponderación que se requieren para cada una de las plazas 

a proveer, considerando los criterios establecidos por el Consejo Académico. El Decano 

informará a la Vicerrectoría Académica sobre la necesidad de la convocatoria para suplir los 

cargos de profesores de planta de tiempo completo o medio tiempo. 

 

b) El Rector solicitará al Consejo Superior la autorización para adelantar el concurso de 

profesores de planta, previo estudio de la Vicerrectoría Académica. 

 
c) La Vicerrectoría Académica convocará a la inscripción de candidatos mediante acto 

administrativo, el cual deberá tener amplia divulgación nacional e internacional, cuyos 

términos constituyen referente normativo obligatorio para las autoridades universitarias 

y los concursantes. En la convocatoria se enunciará el cargo, la dedicación, los perfiles, los 

requisitos, tipo de pruebas académicas y pedagógicas u otras, así como las fechas de apertura 

y cierre de inscripciones, fecha de iniciación de actividades.  

 
d) Para el proceso de selección de profesores, se constituirán Comités de Selección.  

 
e) Corresponde a los Comités de Selección verificar los requisitos, calificar las hojas de vida, la 

entrevista, realizar y evaluar las pruebas en los casos que aplique, acorde a los lineamientos 

y términos previstos en las normas universitarias y en la convocatoria. De ese proceso se 

levantará un acta suscrita por los miembros del Comité, en la cual deberá consignarse la 

calificación cuantitativa asignada a cada uno de los aspirantes y las particularidades 

encontradas durante el proceso de selección, si fuere el caso. En esta acta se definirá la lista 

en orden descendente de los tres (3) primeros puntajes de las pruebas aplicadas por cada uno 

de los perfiles y, se deberá enviar por la Decanatura a la Vicerrectoría Académica. Para cada 

perfil convocado, cuando no se presenten aspirantes o cuando estos no reúnan los requisitos 

y calidades exigidos, el Comité de Selección dejará sentada en el acta que el concurso 

correspondiente a este perfil se declara desierto.  

 
f) Surtidas las anteriores etapas, a los tres (3) aspirantes enunciados en la lista remitida por la 

Decanatura se les aplicará una prueba psicotécnica, con efecto excluyente del proceso de 

selección. La Vicerrectoría Académica realizará la programación de la prueba acogiendo los 

parámetros estandarizados para su aplicación, la que será practicada por un profesional en 

psicología certificado seleccionado por Universidad del Cauca, con conocimiento y experiencia 

en psicología organizacional y en procesos de selección en concursos de méritos. Con los 

resultados de la prueba psicotécnica, la Vicerrectoría Académica remitirá al Rector el listado 

de los aspirantes que en estricto orden descendente continúan en el proceso de selección. 

 
g) La detección, en cualquiera de las etapas del proceso, de que un candidato se encuentra 

incurso en alguna de las causales de inhabilidad y/o incompatibilidad previstas en la ley, dará 

lugar a su exclusión del proceso de selección. 



 
 
 

 
 
Resolución VRA 1638 de 2024 
 

 
Página 3 de 17 

 

 

Calle 5 # 4-70 - Claustro de Santo Domingo, segundo piso, 

Popayán-Cauca-Colombia 

Teléfono: 602 8209900 ext. 1115 

viceacad@unicauca.edu.co   |   www.unicauca.edu.co 

 

 

 

 
h) Una vez agotadas las etapas y cumplidos los requisitos por los aspirantes, el Rector, mediante 

acto administrativo, vinculará al aspirante que haya obtenido el más alto puntaje en cada caso, 

acorde a la lista remitida por la Vicerrectoría Académica.  

 
i) Se integrará una lista de elegibles con los aspirantes que superaron la totalidad de pruebas 

aplicadas, cuyo término de vigencia será de 18 meses. En caso de no haberse integrado la 

lista de elegibles, por no cumplir con los puntajes mínimos requeridos o ninguno de ellos acepte 

el cargo, se convocará un nuevo concurso. 

 

El Consejo Superior a través del artículo tercero del Acuerdo 031 de 2020, facultó al Consejo 

Académico para fijar los criterios de calificación de las hojas de vida, entrevistas y demás pruebas 

adicionales que se efectúen en los concursos públicos de méritos a través de los cuales se pretenda 

proveer cargos docentes en la Universidad del Cauca. 

 

El Consejo Académico mediante Acuerdo 020 de 2024, fijó los criterios de calificación de hoja de vida, 

calificación y evaluación de la entrevista, prueba escrita o de audición, cuando así se requiera, 

estableciendo los factores de calificación para cada una de las anteriores y los ítems que integran 

cada uno de estos y sus valores máximos, de los cuales la autoridad universitaria podrá elegir los más 

adecuados para cada convocatoria. 

 

Por lo expuesto, 
 

RESUELVE: 

 

 

ARTÍCULO 1.   CONVOCAR al concurso público de méritos para la provisión de cuarenta 
y cinco (45) cargos medio tiempo y tiempo completo en la planta profesoral de la Universidad del Cauca, 
como a continuación se relacionan: 
 

Facultad Departamento 
Código 

del Perfil 

No. de 

cargos 
Dedicación 

Artes Artes Plásticas 32 1 TC 

Ciencias Agrarias Ciencias Agropecuarias 33 1 TC 

Ciencias Contables 
Económicas y Administrativas 

Ciencias Contables 34 1 TC 

Turismo 35 1 TC 

Ciencias de la Salud 

Anestesiología 5 2 MT 

Ciencias Quirúrgicas 10 1 MT 

Ciencias Quirúrgicas 36 1 TC 

Enfermería 37 1 TC 

Enfermería 38 1 TC 

Fisioterapia 20 1 TC 

Fisioterapia 39 1 TC 

Fonoaudiología 40 1 TC 



 
 
 

 
 
Resolución VRA 1638 de 2024 
 

 
Página 4 de 17 

 

 

Calle 5 # 4-70 - Claustro de Santo Domingo, segundo piso, 

Popayán-Cauca-Colombia 

Teléfono: 602 8209900 ext. 1115 

viceacad@unicauca.edu.co   |   www.unicauca.edu.co 

 

 

 

Facultad Departamento 
Código 

del Perfil 

No. de 

cargos 
Dedicación 

Ginecología y Obstetricia 22 1 MT 

Medicina Interna 41 4 MT 

Medicina Social y Salud 27 1 MT 

Medicina Social y Salud 28 1 TC 

Medicina Social y Salud 42 1 TC 

Morfología 29 1 MT 

Patología 43 1 MT 

Pediatría 30 1 MT 

Ciencias Humanas y Sociales 

Antropología 44 1 TC 

Español y Literatura 45 1 TC 

Filosofía 46 1 TC 

Lenguas 25 1 TC 

Lenguas 47 1 TC 

Lenguas 48 1 TC 

Ciencias Naturales, Exactas y 
de la Educación 

Biología 59 1 TC 

Biología 60 1 TC 

Educación Física Recreación y 
Deporte 

49 1 TC 

Educación y Pedagogía 50 1 TC 

Física 51 1 TC 

Química 61 1 TC 

Derecho, Ciencias Políticas y 
Sociales 

Comunicación Social 52 1 TC 

Derecho Privado 53 1 TC  

Ingeniería Civil 

Geotecnia 54 1 TC 

Hidráulica 23 1 TC 

Ingeniería Ambiental y Sanitaria 55 1 TC 

Vías y Transporte 56 1 TC 

Ingeniería Electrónica y 
Telecomunicaciones 

Telecomunicaciones 57 2 TC 

Telemática 58 1 TC 

TC: Tiempo Completo 

MT: Medio Tiempo. 

 

PARÁGRAFO.  Pueden participar en el concurso los profesionales nacionales y 
extranjeros con formación en las áreas del conocimiento convocadas que cumplan con los 
requisitos mínimos reglamentados en la presente Resolución, excepto quienes se encuentren 
en situaciones de inhabilidad o incompatibilidad para ser nombrados, tomar posesión y ejercer 
cargos públicos conforme a la Constitución y la Ley.  

 



 
 
 

 
 
Resolución VRA 1638 de 2024 
 

 
Página 5 de 17 

 

 

Calle 5 # 4-70 - Claustro de Santo Domingo, segundo piso, 

Popayán-Cauca-Colombia 

Teléfono: 602 8209900 ext. 1115 

viceacad@unicauca.edu.co   |   www.unicauca.edu.co 

 

 

 

ARTÍCULO 2.   LA AUTORIDAD UNIVERSITARIA RESPONSABLE DEL PROCESO 
DE SELECCIÓN, de conformidad con el artículo 1 del Acuerdo Superior 048 de 2022, es la Vicerrectoría 
Académica. 
 

PARÁGRAFO PRIMERO.  La verificación de los requisitos mínimos, calificación de hoja de 
vida, realización y evaluación de pruebas escritas o de audición y, entrevista, estarán a cargo 
del respectivo Comité de Selección.  

 

PARÁGRAFO SEGUNDO.  La prueba psicotécnica será practicada por un profesional en 
psicología certificado conforme a la normativa universitaria. 

 

PARÁGRAFO TERCERO.  Cuando para cada perfil convocado no se presenten aspirantes o 
estos no reúnan los requisitos y calidades exigidos, el Comité de Selección declarará desierto 
el perfil mediante acta, la cual será remitida a la Vicerrectoría Académica por conducto de la 
Decanatura. Lo anterior de conformidad con el artículo 1 del Acuerdo Superior 048 de 2022. 

 

ARTÍCULO 3.   ESTRUCTURA DEL CONCURSO. En el presente concurso público de 
méritos se surtirán las siguientes etapas:  
 

# ETAPA NOMBRE ETAPA 

1 Divulgación de la convocatoria, cargue de hoja de vida e inscripción en el Banco de Aspirantes. 

2 Verificación de requisitos mínimos y Calificación de hoja de vida. 

3 Presentación de prueba escrita o de audición. 

4 Entrevista. 

5 Prueba psicotécnica. 

6 Conformación de lista de elegibles para los cargos ofertados. 

7 Nombramiento de elegibles en primera opción. 

 

ARTÍCULO 4.   LAS ESPECIFICACIONES DE LOS PERFILES como dedicación, 
número de cargos por perfil, áreas disciplinares específicas y requisitos mínimos de las vacantes están 
indicados en el Anexo 1, el cual hace parte integral de la presente Resolución. 
 

PARÁGRAFO PRIMERO.  El aspirante puede participar únicamente en un (1) perfil dentro de 
los descritos en el Anexo 1. No será considerado en el concurso quien aplique a más de un 
perfil o quien no especifique el perfil al cual aplica. 

 

PARÁGRAFO SEGUNDO. Una vez inscrito, el aspirante no podrá modificar ni cambiarse a 
otro perfil, de lo contrario no será considerado en el concurso. 

 

PARÁGRAFO TERCERO. El incumplimiento de los requisitos mínimos descalifica la 
aspiración al perfil seleccionado, motivo por el cual el aspirante no continuará en las etapas 
subsiguientes.  

 

PARÁGRAFO CUARTO. La documentación aportada que esté en un idioma diferente al 
español, debe tener una traducción oficial, de lo contrario no se tendrá en cuenta. 

 



 
 
 

 
 
Resolución VRA 1638 de 2024 
 

 
Página 6 de 17 

 

 

Calle 5 # 4-70 - Claustro de Santo Domingo, segundo piso, 

Popayán-Cauca-Colombia 

Teléfono: 602 8209900 ext. 1115 

viceacad@unicauca.edu.co   |   www.unicauca.edu.co 

 

 

 

ARTÍCULO 5.   LOS (AS) ASPIRANTES EXTRANJEROS deben cumplir con los 
siguientes requisitos para participar en el concurso público de méritos: 
 

1. Contar con documento de identidad y/o pasaporte. 

2. Para las personas no hispanohablantes deben acreditar la formación en idioma español 

(castellano) mínimo en nivel B2, de acuerdo con el Marco Común Europeo de Referencia de la 

Lengua (MCERL). 

3. No encontrarse incurso en ninguna de las incompatibilidades e inhabilidades establecidas en la 

Constitución y la Ley para el ejercicio de funciones públicas. 

 

ARTICULO 6.   LAS PRUEBAS CUANTITATIVAS A APLICAR como pruebas para 
determinar el mérito dentro de la presente convocatoria serán: 
 

 Prueba escrita o de audición cuando corresponda conforme al perfil. 

 Entrevista. 

 

ARTÍCULO 7.   LA PRUEBA PSICOTÉCNICA a aplicar a los aspirantes de la lista 
descrita en el artículo 17 del presente acto administrativo será la prueba BIP (Inventario Bochum de 
Personalidad y Competencias) y su valoración se realizará de conformidad con las escalas señaladas 
por el autor de la prueba, especialmente la escala de distorsión de la imagen.  
 

Para los perfiles con un solo cargo se aplicará la prueba a los tres (3) aspirantes que obtengan los 

puntajes totales más altos, según lo estipulado en los artículos 9 y 10 del Acuerdo Académico 020 de 

2024. 

 

En los casos donde un mismo perfil tenga dos o más cargos, la lista de aspirantes a quienes se les 

vaya a aplicar la prueba psicotécnica se conformará de tal forma que por cada cargo haya tres (3) 

aspirantes que obtengan los puntajes totales más altos, según lo estipulado en los artículos 9 y 10 del 

Acuerdo Académico 020 de 2024. 

 

La prueba psicotécnica tendrá el carácter de excluyente y su valoración será cualitativa (excluido o no 

excluido), es decir que la no superación de esta prueba genera la exclusión del aspirante de las fases 

subsiguientes del proceso de selección, indistintamente de las calificaciones obtenidas en las etapas 

anteriores. 

 

ARTÍCULO 8.   LOS REQUISITOS GENERALES DE PARTICIPACIÓN Y EXCLUSIÓN 
DEL CONCURSO son los siguientes. 
 

I. REQUISITOS GENERALES DE PARTICIPACIÓN 

 

1. Ser ciudadano colombiano o extranjero. 

2. Registrarse en el aplicativo Banco de Aspirantes de la Universidad del Cauca. 

3. Aceptar en su totalidad los términos establecidos para este proceso de selección.  

4. Presentar en las fechas establecidas por la Universidad del Cauca las diferentes pruebas y 

demás actividades previstas para el proceso de selección. 

5. Cumplir con los requisitos mínimos del perfil seleccionado. 

6. No encontrarse incurso en causales de orden constitucional y/o legal de inhabilidad, 



 
 
 

 
 
Resolución VRA 1638 de 2024 
 

 
Página 7 de 17 

 

 

Calle 5 # 4-70 - Claustro de Santo Domingo, segundo piso, 

Popayán-Cauca-Colombia 

Teléfono: 602 8209900 ext. 1115 

viceacad@unicauca.edu.co   |   www.unicauca.edu.co 

 

 

 

incompatibilidad o prohibiciones para desempeñar empleos públicos, que persistan al 

momento de posesionarse. 

7. No encontrarse incurso en situaciones que generen conflicto de intereses durante las 

diferentes etapas del presente proceso de selección y/o que persistan al momento de 

posesionarse. 

8. Tener disponibilidad inmediata a la fecha de vinculación, sin perjuicio de la solicitud de 

prórroga para posesionarse con ocasión de una justa causa. 

9. No haber llegado a la edad de retiro forzoso. 

10. Los demás requisitos establecidos en normas legales y reglamentarias vigentes. 

 

II. CAUSALES DE EXCLUSIÓN DE ESTE PROCESO DE SELECCIÓN: 
 

1. Aportar documentos falsos o adulterados para su inscripción. 

2. Ser ciudadano menor de edad. 

3. No presentar en las fechas establecidas por la Universidad del Cauca, las diferentes pruebas 

previstas para este proceso de selección. 

4. No cumplir o no acreditar los requisitos mínimos del cargo al cual se inscribe el aspirante, 

los cuales están establecidos en cada perfil, transcritos en el Anexo 1. 

5. Conocer y/o divulgar con anticipación las pruebas que se van a aplicar en el proceso de 

selección. 

6. No superar las pruebas establecidas para este proceso de selección. 

7. Ser suplantado por otra persona para la presentación de las pruebas previstas en el proceso 

de selección. 

8. Divulgar las pruebas aplicadas en el proceso de selección. 

9. Realizar acciones para cometer fraude u otras irregularidades en el proceso de selección. 

10. Presentarse en estado de embriaguez o bajo los efectos de sustancias psicoactivas a las 

pruebas previstas en el proceso de selección. 

11. Renunciar voluntariamente en cualquier momento a continuar en el proceso de selección. 

12. Transgredir las disposiciones contenidas en la presente Resolución y sus Anexos, como en 

los demás documentos que reglamentan las diferentes etapas del proceso de selección. 

 

PARÁGRAFO PRIMERO. El trámite y cumplimiento de las disposiciones previstas en esta 
normativa serán responsabilidad exclusiva del aspirante. La inobservancia de lo señalado en 
los numerales anteriores de los requisitos de participación, será impedimento para tomar 
posesión del cargo. 

 

PARÁGRAFO SEGUNDO. En virtud de la presunción de buena fe descrita en el artículo 83 
de la Constitución Política, el aspirante se compromete a suministrar en todo momento 
información veraz. Las anomalías, inconsistencias y/o falsedades en la información, 
documentación y/o en las pruebas, o intento de fraude, podrá conllevar a las sanciones legales 
y/o reglamentarias a que haya lugar, y/o a la exclusión del proceso de selección en el estado 
en que éste se encuentre. 

 
ARTÍCULO 9.   LAS ACTUACIONES RELATIVAS AL NOMBRAMIENTO Y AL 
PERIODO DE PRUEBA son de exclusiva competencia del Rector, las cuales deben seguir los términos 
establecidos en la normativa vigente sobre la materia. 
 



 
 
 

 
 
Resolución VRA 1638 de 2024 
 

 
Página 8 de 17 

 

 

Calle 5 # 4-70 - Claustro de Santo Domingo, segundo piso, 

Popayán-Cauca-Colombia 

Teléfono: 602 8209900 ext. 1115 

viceacad@unicauca.edu.co   |   www.unicauca.edu.co 

 

 

 

ARTÍCULO 10.   EL CRONOGRAMA para el desarrollo del concurso público de méritos 
será: 
 

ETAPA ACTIVIDAD Fecha (hora) 

1 

Divulgación de la 

convocatoria, 

cargue de hoja de 

vida e inscripción 

en el Banco de 

Aspirantes. 

Apertura de la convocatoria. Viernes, 1 de noviembre de 2024 (8:00 a.m.) 

Inscripciones y cargue de documentación 
en el Banco de Aspirantes. 

Desde: viernes, 1 de noviembre de 2024 (8:00 

a.m.) 
Hasta: lunes, 9 de diciembre de 2024 (4:00 p.m.) 

Cierre de la convocatoria. Lunes, 9 de diciembre de 2024 (4:00 p.m.) 

Levantamiento de actas con la 
consolidación de los aspirantes inscritos por 
perfil. 

Desde: martes, 10 de diciembre de 2024 
Hasta: jueves, 23 de enero de 2025 

Vacaciones colectivas FIN DE AÑO. 
Desde: lunes, 23 de diciembre de 2024 
Hasta: miércoles, 8 de enero de 2025 

2 

Verificación de 

requisitos 

mínimos y 

Calificación de 

hoja de vida. 

Verificación de requisitos mínimos y 
calificación de hojas de vida. 

Desde: lunes, 27 de enero de 2025 
Hasta: viernes, 7 de febrero de 2025 

Publicación resultados de verificación de 
requisitos mínimos y calificación de hojas de 
vida. 

Lunes, 10 de marzo de 2025 

Reclamaciones Verificación de requisitos 
mínimos y Calificación de hojas de vida  
(enviadas al correo 
concursoprofesores@unicauca.edu.co). 

Desde: martes, 11 de marzo de 2025 (8:00 a.m.) 
Hasta: miércoles, 12 de marzo de 2025 (4:00 

p.m.) 

3 

Presentación de 

Prueba Escrita o 

de Audición. 

Citación de lista de aspirantes que 
presentan prueba escrita o de audición. 

Martes, 18 de marzo de 2025 

Aplicación Prueba Escrita o de Audición 
para los perfiles que lo requieren. 

Martes, 25 de marzo de 2025 

Publicación de resultados de Prueba Escrita 
o de Audición. 

Viernes, 4 de abril de 2025 

Acceso a resultados de pruebas escritas. Lunes, 7 de abril de 2025 (8:00 a.m. a 1:00 p.m.) 

Reclamaciones de Prueba Escrita o de 
Audición (enviadas al correo 
concursoprofesores@unicauca.edu.co). 

Desde: lunes, 7 de abril de 2025 (8:00 a.m.) 
Hasta: martes, 8 de abril de 2025 (4:00 p.m.) 

Semana Santa. 
Desde: lunes, 14 de abril de 2025 
Hasta: viernes, 18 de abril de 2025 

4 Entrevista. 

Citación de lista de aspirantes que 
continúan a la fase de Entrevista. 

Martes, 22 de abril de 2025 

Envío de la Propuesta Académica a los 
Comités de Selección por parte de los 
aspirantes citados a Entrevista. 

Desde: miércoles, 23 de abril de 2025 (8:00 a.m.) 
Hasta: viernes, 25 de abril de 2025 (4:00 p.m.) 

Desarrollo de las entrevistas. 
Desde: lunes, 5 de mayo de 2025 
Hasta: viernes, 16 de mayo de 2025 

Publicación resultados Entrevista. Viernes, 6 de junio de 2025 

Reclamaciones de Entrevista  (enviadas al 
correo 
concursoprofesores@unicauca.edu.co). 

Desde: lunes, 9 de junio de 2025 (8:00 a.m.) 
Hasta: martes, 10 de junio de 2025 (4:00 p.m.) 

5 
Prueba 
psicotécnica. 

Citación de lista de aspirantes que 
continúan a la fase de la Prueba 
Psicotécnica.  

Viernes, 20 de junio de 2025. 

Vacaciones colectivas MITAD DE AÑO. 
Desde: martes, 24 de junio de 2025 
Hasta: viernes, 11 de julio de 2025 

Aplicación de la prueba psicotécnica. Viernes, 18 de julio de 2025 

mailto:concursoprofesores@unicauca.edu.co
mailto:concursoprofesores@unicauca.edu.co
mailto:concursoprofesores@unicauca.edu.co


 
 
 

 
 
Resolución VRA 1638 de 2024 
 

 
Página 9 de 17 

 

 

Calle 5 # 4-70 - Claustro de Santo Domingo, segundo piso, 

Popayán-Cauca-Colombia 

Teléfono: 602 8209900 ext. 1115 

viceacad@unicauca.edu.co   |   www.unicauca.edu.co 

 

 

 

ETAPA ACTIVIDAD Fecha (hora) 

Publicación de la Lista de Elegibles. Martes, 26 de agosto de 2025 

Recursos de Reposición sobre Lista de 
Elegibles (enviados al correo 
concursoprofesores@unicauca.edu.co). 

Desde: miércoles, 27 de agosto de 2025 (8:00 

a.m.) 
Hasta: martes, 9 de septiembre de 2025 (4:00 

p.m.) 

 
6 

 
Conformación de 
lista de elegibles 
para los cargos 
ofertados. 

Publicación de la Lista DEFINITIVA de 
Elegibles. 

Viernes, 3 de octubre de 2025 

Envío de hoja de vida con soportes a la 
Vicerrectoría Académica para el Cálculo de 
puntos salariales, para los perfiles cuya lista 
no se modificó. 

Desde: lunes, 6 de octubre de 2025 (8:00 a.m.) 
Hasta: viernes, 10 de octubre de 2025 (3:00 p.m.) 

Recursos de reposición sobre la Lista 
DEFINITIVA de Elegibles, para los perfiles 
cuya lista se modificó (enviados al correo 
concursoprofesores@unicauca.edu.co). 

Desde: lunes, 6 de octubre de 2025 (8:00 a.m.) 
Hasta: lunes, 20 de octubre de 2025 (4:00 p.m.) 

Publicación de la Resolución que reitera o 
modifica la Lista DEFINITIVA de elegibles 
publicada el 3 de octubre. 

Miércoles, 12 de noviembre de 2025 

Envío de hoja de vida con soportes a la 
Vicerrectoría Académica para el Cálculo de 
puntos salariales, para los perfiles cuya lista 
se modificó. 

Desde: jueves, 13 de noviembre de 2025 (8:00 

a.m.) 
Hasta: jueves, 20 de noviembre de 2025 (4:00 

p.m.) 

7 
Nombramiento 
de elegibles en 
primera opción. 

Nombramiento de los elegibles en primera 
opción en periodo de prueba. 

Al inicio del primer periodo académico del año 
2026 

 

PARÁGRAFO PRIMERO: Este cronograma eventualmente podrá modificarse mediante acto 
administrativo, el cual será publicado en el sitio del portal web institucional destinado para el 
concurso público de méritos. 

 

PARÁGRAFO SEGUNDO: Contra la decisión que resuelva las reclamaciones no procede 
ningún recurso.  

 

PARÁGRAFO TERCERO: Las reclamaciones de los aspirantes no pueden complementar, 
modificar, reemplazar o actualizar documentación aportada en el Banco de Aspirantes antes del 
cierre de inscripciones de este proceso de selección. Los documentos remitidos con las mismas 
se consideran extemporáneos y, por consiguiente, no se tendrán en cuenta para resolverlas.  

 

PARÁGRAFO CUARTO: Para garantizar que los inscritos a un perfil donde se aplique 
prueba escrita o de audición puedan conocer directamente el contenido de la misma y sus 
calificaciones, podrán solicitar acceso, previa suscripción de un acuerdo de confidencialidad, lo 
cual se llevará a cabo únicamente de manera presencial. Por lo tanto, el aspirante podrá 
consultar personalmente los documentos reseñados ante un funcionario competente que 
garantice el registro de la cadena de custodia. En ningún caso se podrá autorizar su 
reproducción física y/o digital (fotocopia, fotografía, documento escaneado u otro similar) para 
conservar la reserva respecto de terceros.  

 
El acceso al material antes mencionado se llevará a cabo exclusivamente durante el primer día 
dispuesto para reclamaciones de esta etapa, en el horario 8:00 a.m. a 1:00 p.m., el lugar será 
comunicado en la resolución que publique los resultados. 

 

mailto:concursoprofesores@unicauca.edu.co
mailto:concursoprofesores@unicauca.edu.co


 
 
 

 
 
Resolución VRA 1638 de 2024 
 

 
Página 10 de 17 

 

 

Calle 5 # 4-70 - Claustro de Santo Domingo, segundo piso, 

Popayán-Cauca-Colombia 

Teléfono: 602 8209900 ext. 1115 

viceacad@unicauca.edu.co   |   www.unicauca.edu.co 

 

 

 

ARTÍCULO 11.  EL PERFIL GENERAL. Para todos y cada uno de los cargos convocados a 
concurso, los requisitos mínimos generales son: 
 

a. Título profesional y título de maestría indicado en el correspondiente perfil inscrito, 

otorgados por Instituciones de Educación Superior, según lo establecido en el Acuerdo 

Académico 020 de 2024. Para las áreas clínicas de la Facultad de Ciencias de la Salud, el 

requisito de posgrado corresponde a Especialidad Médico Quirúrgica. 

 

b. Experiencia docente universitaria, debidamente certificada por Instituciones de Educación 

Superior, mínimo un (1) año tiempo completo o 2080 horas. 

 

ARTÍCULO 12.   ETAPA 1. LA INSCRIPCIÓN y cargue de documentación para participar 
en la convocatoria de la Universidad del Cauca, se debe realizar a través del aplicativo Banco de 
Aspirantes diligenciando los ítems obligatorios establecidos y cargando la documentación acorde a lo 
establecido en el Acuerdo Académico 020 de 2024: 
 

1. Ingreso y registro.  Cada aspirante deberá ingresar al aplicativo Banco de Aspirantes 

de la Universidad del Cauca a través del enlace: https://www.unicauca.edu.co/bancoOferentes/. Los 

usuarios nuevos deberán registrarse y diligenciar cada uno de los ítems indicados. Los usuarios 

antiguos deberán verificar y actualizar la información registrada previamente. 

 

2. Soportes de Hoja de Vida.  Cada aspirante deberá adjuntar los soportes de su hoja de 

vida en formato PDF, acorde a las instrucciones y parámetros definidos en el aplicativo Banco de 

Aspirantes: 

 
2.1. Documento de Identidad: Cédula de Ciudadanía, Cédula de Extranjería y/o Pasaporte, 

según corresponda. 

 

2.2. Títulos profesionales, de posgrado y certificaciones de cursos o diplomados. Las actas, 

diplomas y/o certificados deben ser legibles, de lo contrario no será considerado como soporte 

para el cumplimiento del requisito. De igual forma, y en caso de haber obtenido el o los títulos 

de pregrado o posgrado en el exterior, estos deberán estar debidamente convalidados por 

parte del Ministerio de Educación Nacional, por lo cual se debe adjuntar la resolución de 

convalidación respectiva junto con el diploma o acta de grado correspondiente. De no estar 

acreditado el título o de estar en trámite, no será considerado como soporte para el 

cumplimiento del requisito.  

 
2.3. Certificados de experiencia docente universitaria, investigativa y profesional. Acorde a lo 

estipulado en el artículo 5 del Acuerdo Académico 020 de 2024. Los certificados de experiencia 

deben ser legibles, de lo contrario no será considerado como soporte. 

 
2.4. Soportes de la productividad académica. Acorde a lo estipulado en los artículos 6 y 7 del 

Acuerdo Académico 020 de 2024. Los certificados de productividad académica deben ser 

legibles, de lo contrario no será considerado como soporte. 

 

https://www.unicauca.edu.co/bancoOferentes/


 
 
 

 
 
Resolución VRA 1638 de 2024 
 

 
Página 11 de 17 

 

 

Calle 5 # 4-70 - Claustro de Santo Domingo, segundo piso, 

Popayán-Cauca-Colombia 

Teléfono: 602 8209900 ext. 1115 

viceacad@unicauca.edu.co   |   www.unicauca.edu.co 

 

 

 

2.5. Certificación de aprobación de suficiencia en idioma extranjero. Se debe adjuntar la 

certificación de suficiencia en idioma extranjero, con vigencia no mayor a 3 años, en la cual se 

especifique el nivel de acuerdo al Marco Común Europeo de referencia para las lenguas 

(MCER). El idioma que no tenga su respectivo certificado no se tendrá en cuenta. Los 

certificados de idiomas deben ser legibles, de lo contrario no será considerado como soporte. 

 
3. Formato de Inscripción.   El formato se generará de forma automática en el aplicativo Banco 

de Aspirantes una vez se registre en el perfil al cual va a concursar y acepte los términos y 

condiciones de la convocatoria. Posteriormente, se deberá descargar, firmar y volver a cargar en el 

mismo aplicativo, en formato PDF legible. 

 

PARÁGRAFO PRIMERO. Las certificaciones y soportes antes mencionados que estén en 
un idioma diferente al español, deben tener una traducción oficial, de modo que se pueda 
constatar la información requerida acorde a lo establecido en el Acuerdo Académico 020 de 
2024. Si no se incluye la traducción, los títulos o certificaciones no se tendrán en cuenta. 

 

PARÁGRAFO SEGUNDO. El aspirante quedará formalmente inscrito con el registro de la 
información, cargue de la documentación y con el formato de inscripción debidamente firmado 
y cargado en el aplicativo Banco de Aspirantes. 

 

PARÁGRAFO TERCERO. Solo serán válidas las firmas originales auténticas o digitales en el 
Formato de Inscripción. La sola antefirma no se aceptará, por lo cual el formato de inscripción 
será invalido y el aspirante no se considerará como inscrito en el perfil seleccionado. 

 

PARÁGRAFO CUARTO. El único canal habilitado para atender solicitudes de información 
o dar soporte en el proceso de inscripción y registro en el aplicativo Banco de Aspirantes es el 
correo institucional concursoprofesores@unicauca.edu.co, en el horario: lunes a jueves de 8:00 
a.m. a 5:00 p.m., y viernes de 8:00 a.m. a 4:00 p.m. 

 

PARÁGRAFO QUINTO. Para efectos de respuestas a las solicitudes de apoyo a la 
inscripción al concurso, reclamaciones y recursos de reposición no se considerarán hábiles los 
días sábados, domingos y festivos, ni los días comprendidos en los períodos de suspensión de 
términos de actuación administrativas y vacaciones colectivas. 

 

ARTÍCULO 13.   ETAPA 2. LA VERIFICACIÓN DE REQUISITOS MÍNIMOS Y LA 
CALIFICACIÓN DE HOJAS DE VIDA se realizará acorde a los criterios de calificación establecidos en 
el Capítulo I del Acuerdo Académico 020 de 2024, por el respectivo Comité de Selección, el cual es 
conformado según lo estipulado en el artículo 3 del Acuerdo Superior 048 de 2022. 
 

PARÁGRAFO PRIMERO. Para la verificación de requisitos mínimos solo se tendrán en 
cuenta los títulos académicos especificados en el perfil correspondiente, descritos en el Anexo 
1. El aspirante que no cumpla con los requisitos mínimos, quedará descalificado del proceso 
del concurso público de méritos. 

 

mailto:concursoprofesores@unicauca.edu.co


 
 
 

 
 
Resolución VRA 1638 de 2024 
 

 
Página 12 de 17 

 

 

Calle 5 # 4-70 - Claustro de Santo Domingo, segundo piso, 

Popayán-Cauca-Colombia 

Teléfono: 602 8209900 ext. 1115 

viceacad@unicauca.edu.co   |   www.unicauca.edu.co 

 

 

 

PARÁGRAFO SEGUNDO. Cuando un perfil convocado no presente aspirantes inscritos, o 
cuando los aspirantes no reúnan los requisitos mínimos o puntajes mínimos según lo 
establecido en el Acuerdo Académico 020 de 2024, el Comité de Selección dejará sentado en 
acta que el concurso correspondiente al perfil en mención se declara desierto, lo cual deberá 
ser informado a la Vicerrectoría Académica. Posteriormente se expedirá la resolución de 
declaratoria de desiertos que será notificada a los aspirantes inscritos al perfil a través del correo 
electrónico registrado en la etapa de inscripción y comunicada a través de la página web 
institucional, contra dicha Resolución procede el recurso de reposición en los términos del 
artículo 14 de la presente resolución.  

 
Una vez resueltos los recursos interpuestos y de generarse modificación en la declaratoria de 

desierto, se dará continuidad al concurso de méritos. 

 

ARTÍCULO 14:   LOS RECURSOS DE REPOSICIÓN que procedan en las diferentes 
etapas de este proceso de selección solamente se pueden presentar o interponer a través del correo 
electrónico concursoprofesores@unicauca.edu.co, dentro de los términos previstos en el Código de 
Procedimiento Administrativo y de lo Contencioso Administrativo y desde las 8:00 a.m. del primer día 
hasta las 4:00 p.m. del último día. La Universidad del Cauca notificará la respuesta al recurrente a 
través del correo electrónico registrado en la etapa de inscripción.  
 

ARTÍCULO 15.   ETAPA 3. PRUEBA ESCRITA O DE AUDICIÓN. Para aquellos perfiles 
donde se especifica la presentación de Prueba Escrita o de Audición (Anexo 1), esta se realizará 
presencialmente y, será aplicada y evaluada por el Comité de Selección, según lo establecido en el 
artículo 10 del Acuerdo Académico 020 de 2024 y en el Anexo 2, en el cual se especifican los temas 
generales y específicos. 
 

PARÁGRAFO PRIMERO. La Vicerrectoría Académica a través de acto administrativo citará 
a la presentación de la Prueba Escrita o de Audición a los aspirantes que cumplieron los 
requisitos establecidos en el artículo 8 del Acuerdo Académico 020 de 2024, informando fecha, 
hora y lugar de presentación, los elementos permitidos y el protocolo a seguir. 

 

PARÁGRAFO SEGUNDO. Los términos, condiciones y procedimientos previstos en el acto 
administrativo que cita a la Prueba Escrita o Audición son imperativos sobre el proceso de 
selección. 

 

PARÁGRAFO TERCERO. Si ninguno de los aspirantes citados a la presentación de la 
prueba escrita o audición se presenta o alcanza el puntaje mínimo para continuar en el proceso 
del concurso público de méritos, según lo establecido en el Acuerdo Académico 020 de 2024, 
el Comité de Selección dejará sentado en acta que el concurso correspondiente al perfil en 
mención se declara desierto, lo cual deberá ser informado a la Vicerrectoría Académica. 
Posteriormente, se expedirá la resolución de declaratoria de desiertos que será notificada a los 
aspirantes a través del correo electrónico registrado en la etapa de inscripción y comunicada a 
través de la página web institucional, contra la cual procede el recurso de reposición en los 
términos del artículo 8 de la presente resolución. 
 

Una vez resueltos los recursos interpuestos y de generarse modificación en la declaratoria de 

desierto, se dará continuidad al concurso de méritos. 

 

 

mailto:concursoprofesores@unicauca.edu.co


 
 
 

 
 
Resolución VRA 1638 de 2024 
 

 
Página 13 de 17 

 

 

Calle 5 # 4-70 - Claustro de Santo Domingo, segundo piso, 

Popayán-Cauca-Colombia 

Teléfono: 602 8209900 ext. 1115 

viceacad@unicauca.edu.co   |   www.unicauca.edu.co 

 

 

 

ARTÍCULO 16.   ETAPA 4. LA ENTREVISTA consiste en un tiempo de interacción entre 
el Comité de Selección y el aspirante en modalidad presencial, en el cual se valoran los criterios 
establecidos en el Capítulo II del Acuerdo Académico 020 de 2024 y según lo establecido en el Anexo 
2, en el cual se especifican los temas propuestos por cada Comité de Selección para la exposición. 
 

PARÁGRAFO PRIMERO. La Vicerrectoría Académica a través de acto administrativo citará 
a la entrevista a los aspirantes que cumplieron los requisitos establecidos en los artículos 9 o 
10 del Acuerdo Académico 020 de 2024, según corresponda, informando el canal de recepción 
de la propuesta académica, fecha, hora y lugar de presentación, los elementos permitidos y el 
protocolo a seguir. 

 

PARÁGRAFO SEGUNDO. Si ninguno de los aspirantes se presenta a la entrevista, o no 
alcanza el puntaje mínimo para continuar en el proceso del concurso público de méritos, según 
lo establecido en el Acuerdo Académico 020 de 2024, el Comité de Selección dejará sentado 
en acta que el concurso correspondiente al perfil en mención se declara desierto, lo cual deberá 
ser informado a la Vicerrectoría Académica. Posteriormente, se expedirá la resolución de 
declaratoria de desiertos que será notificada a los aspirantes a través del correo electrónico 
registrado en la etapa de inscripción y comunicada a través de la página web institucional, contra 
la cual procede el recurso de reposición en los términos del artículo 14 de la presente resolución. 

 

Una vez resueltos los recursos interpuestos y de generarse modificación en la declaratoria de 

desierto, se dará continuidad al concurso de méritos. 

 

ARTÍCULO 17.   CONFORMACIÓN DE LA LISTA DE ASPIRANTES QUE CONTINÚAN 
EN EL PROCESO DEL CONCURSO PÚBLICO DE MÉRITOS. Cada Comité de Selección a través de 
acta emitirá una lista con los nombres de los aspirantes que continuarán en el proceso del concurso 
público, la cual será remitida a la Vicerrectoría Académica por conducto de la Decanatura. Esta lista se 
formará con los puntajes totales, en estricto orden descendente, acorde al número de cargos vacantes 
por perfil así: 
 

Facultad Departamento 
Código 

del Perfil 

No. de 

cargos 
Dedicación 

# máximo de 
aspirantes que 

conformarán la lista  

Artes Artes Plásticas 32 1 TC 3 

Ciencias Agrarias Ciencias Agropecuarias 33 1 TC 3 

Ciencias Contables 
Económicas y 
Administrativas 

Ciencias Contables 34 1 TC 3 

Turismo 35 1 TC 3 

Ciencias de la Salud 

Anestesiología 5 2 MT 6 

Ciencias Quirúrgicas 10 1 MT 3 

Ciencias Quirúrgicas 36 1 TC 3 

Enfermería 37 1 TC 3 

Enfermería 38 1 TC 3 

Fisioterapia 20 1 TC 3 

Fisioterapia 39 1 TC 3 

Fonoaudiología 40 1 TC 3 

Ginecología y Obstetricia 22 1 MT 3 

Medicina Interna 41 4 MT 12 

Medicina Social y Salud 27 1 MT 3 

Medicina Social y Salud 28 1 TC 3 

Medicina Social y Salud 42 1 TC 3 



 
 
 

 
 
Resolución VRA 1638 de 2024 
 

 
Página 14 de 17 

 

 

Calle 5 # 4-70 - Claustro de Santo Domingo, segundo piso, 

Popayán-Cauca-Colombia 

Teléfono: 602 8209900 ext. 1115 

viceacad@unicauca.edu.co   |   www.unicauca.edu.co 

 

 

 

Facultad Departamento 
Código 

del Perfil 

No. de 

cargos 
Dedicación 

# máximo de 
aspirantes que 

conformarán la lista  

Morfología 29 1 MT 3 

Patología 43 1 MT 3 

Pediatría 30 1 MT 3 

Ciencias Humanas y 
Sociales 

Antropología 44 1 TC 3 

Español y Literatura 45 1 TC 3 

Filosofía 46 1 TC 3 

Lenguas 25 1 TC 3 

Lenguas 47 1 TC 3 

Lenguas 48 1 TC 3 

Ciencias Naturales, 
Exactas y de la 
Educación 

Biología 3 1 TC 3 

Biología 7 1 TC 3 

Educación Física Recreación 
y Deporte 

49 1 TC 3 

Educación y Pedagogía 50 1 TC 3 

Física 51 1 TC 3 

Química 1 1 TC 3 

Derecho, Ciencias 
Políticas y Sociales 

Comunicación Social 52 1 TC 3 

Derecho Privado 53 1 TC  3 

Ingeniería Civil 

Geotecnia 54 1 TC 3 

Hidráulica 23 1 TC 3 

Ingeniería Ambiental y 
Sanitaria 

55 1 TC 3 

Vías y Transporte 56 1 TC 3 

Ingeniería Electrónica y 
Telecomunicaciones 

Telecomunicaciones 57 2 TC 6 

Telemática 58 1 TC 3 

 

ARTÍCULO 18.   ETAPA 5. PRUEBA PSICOTÉCNICA. La Vicerrectoría Académica 
convocará a través de resolución a los aspirantes de la lista descrita en el artículo 17 del presente acto 
administrativo para la aplicación de la Prueba Psicotécnica, la cual tendrá efecto excluyente conforme 
lo establecido en el artículo 17 del Estatuto del Profesor, modificado por el Acuerdo Superior 048 de 
2022. 
 

La Prueba Psicotécnica será practicada en modalidad presencial, por un profesional en psicología 

certificado, conforme a la normativa universitaria. Los resultados de las pruebas serán remitidos a la 

Vicerrectoría Académica. 

 

PARÁGRAFO PRIMERO. Los términos, condiciones y procedimientos previstos en el acto 
administrativo que cita a la prueba psicotécnica son imperativos sobre el proceso de selección. 

 

PARÁGRAFO SEGUNDO. Si ninguno de los aspirantes se presenta a la prueba psicotécnica 
o no la supera, se expedirá la Resolución Rectoral de declaratoria de perfiles desiertos, la cual 
será notificada a los aspirantes a través del correo electrónico registrado en la etapa de 
inscripción y comunicada a través de la página web institucional, contra la cual procede el 
recurso de reposición en los términos del artículo 14 de la presente resolución. 

 

Una vez resueltos los recursos interpuestos y de generarse modificación en la declaratoria de 

desierto, se dará continuidad al concurso de méritos. 

 



 
 
 

 
 
Resolución VRA 1638 de 2024 
 

 
Página 15 de 17 

 

 

Calle 5 # 4-70 - Claustro de Santo Domingo, segundo piso, 

Popayán-Cauca-Colombia 

Teléfono: 602 8209900 ext. 1115 

viceacad@unicauca.edu.co   |   www.unicauca.edu.co 

 

 

 

ARTÍCULO 19.   ETAPA 6. DECLARACIÓN DE ELEGIBLES. Una vez obtenidos los 
resultados de la Prueba Psicotécnica, la Vicerrectoría Académica conformará una lista, en estricto 
orden descendente, con los aspirantes no excluidos por la aplicación de dicha prueba. El listado se 
remitirá al Rector, quien expedirá la Resolución en la cual se establece la lista de elegibles a los perfiles 
convocados, esta resolución será notificada a los aspirantes a través del correo electrónico registrado 
en la etapa de inscripción y comunicada a través de la página web institucional. 
 

PARÁGRAFO PRIMERO. Contra la resolución procede recurso de reposición en los 
términos del artículo 14 del presente acto administrativo. 

 

PARÁGRAFO SEGUNDO. Una vez resueltos los recursos de reposición se notificará a los 
aspirantes a través del correo electrónico registrado en la etapa de inscripción y comunicará a 
través de la página web institucional. De presentarse cambios en la lista, los aspirantes que se 
vieron afectados negativamente podrán presentar recurso de reposición. 

 

PARÁGRAFO TERCERO. Una vez agotadas las etapas dispuestas para la presentación y 
solución de recursos de reposición, la resolución que reitera o modifica la lista definitiva de 
elegibles se notificará a los aspirantes a través del correo electrónico registrado en la etapa de 
inscripción y comunicará a través de la página web institucional. Contra dicha resolución no 
procederá recurso alguno. 

 

PARÁGRAFO CUARTO. Si en cualquier etapa del concurso, o hasta antes del 
nombramiento en período de prueba, se verifica que un aspirante no cumple con los requisitos 
establecidos para el perfil convocado o se encuentra en situaciones de inhabilidad e 
incompatibilidades para ejercer cargos públicos conforme a la Constitución, la Ley o en las 
normas universitarias, este será excluido del proceso del concurso público de méritos, lo que se 
notificará al aspirante a través del correo electrónico registrado en la etapa de inscripción y 
comunicará a través de la página web institucional. 

 

Contra la resolución procede recurso de reposición en los términos del artículo 14 de la presente 

resolución. 

 

PARÁGRAFO QUINTO. Dentro de los cinco (5) días hábiles siguientes a la publicación de 
la resolución que establece el listado definitivo de elegibles, los elegibles en primera opción 
deberán enviar al Comité Interno de Asignación y Reconocimiento de Puntaje – CIARP, la hoja 
de vida con los respectivos soportes de formación académica, experiencia y productividad 
académica en físico, lo cual deberá ser radicado en la ventanilla única de la Universidad del 
Cauca (Claustro Santo Domingo, Calle 5 # 4-70, Barrio Centro, Popayán-Cauca) y acorde a las 
especificaciones dadas por el CIARP. Esta documentación no se tendrá en cuenta para suplir 
vacíos de requisitos mínimos en la inscripción.  

 

Dentro de los documentos radicados de manera física se deberá adjuntar una manifestación 

expresa, la cual quedará incorporada a la hoja de vida, donde los elegibles en primera opción 

del concurso den a conocer que no poseen documentos adicionales a los enviados.  

 

Si los elegibles en primer lugar no cumplen con la manifestación expresa, en los términos 

anteriormente mencionados, se entenderá que no aceptan el cargo objeto del concurso. 

 



 
 
 

 
 
Resolución VRA 1638 de 2024 
 

 
Página 16 de 17 

 

 

Calle 5 # 4-70 - Claustro de Santo Domingo, segundo piso, 

Popayán-Cauca-Colombia 

Teléfono: 602 8209900 ext. 1115 

viceacad@unicauca.edu.co   |   www.unicauca.edu.co 

 

 

 

ARTÍCULO 20.   ETAPA 7. NOMBRAMIENTO EN PERIODO DE PRUEBA. La 
Vicerrectoría Académica aportará lo relativo al reconocimiento del puntaje salarial a la División de 
Gestión del Talento Humano, quien realizará la verificación de requisitos de vinculación y la proyección 
del acto administrativo por el cual el Rector de la Universidad del Cauca nombrará en periodo de prueba 
al elegible en primera opción, acorde a la lista definitiva publicada en la Etapa 6. El acto administrativo 
será notificado al elegible en primera opción a través del correo electrónico registrado en la etapa de 
inscripción. 
 

PARÁGRAFO PRIMERO. Los elegibles en primera opción deberán manifestar mediante 
oficio dirigido al Rector de la Universidad del Cauca si aceptan o no su designación dentro de 
los diez (10) días hábiles siguientes a la notificación de resolución de nombramiento en periodo 
de prueba. 

 

PARÁGRAFO SEGUNDO. Una vez el elegible en primera opción acepte la designación, 
tendrá diez (10) días hábiles para realizar la legalización con la División de Gestión del Talento 
Humano, dependencia encargada de realizar las evaluaciones médicas pre-ocupacionales y de 
pre-ingreso, mediante el Área de Seguridad y Salud en el Trabajo. 

 

PARÁGRAFO TERCERO. Para realizar la legalización, la División de Gestión del Talento 
Humano, comunicará al elegible en primera opción a través del correo electrónico registrado en 
la etapa de inscripción sobre la activación del usuario en el Sistema de Información y Gestión 
del Empleo Público - SIGEP para la actualización de la hoja de vida. Adicionalmente, el elegible 
en primera opción deberá cargar en el aplicativo Banco de Aspirantes los siguientes 
documentos, independiente si fueron cargados en la etapa de inscripción:  

 

 Hoja de Vida SIGEP. 

 Acta y diploma de Bachiller. 

 Acta y diploma de pregrado y posgrado y/o Resolución de convalidación, cuando 

aplique. 

 Tarjeta o matrícula profesional (para quien aplique). 

 Declaración de Bienes y Rentas del año anterior. 

 Certificación Bancaria, con vigencia no mayor a 30 días de la fecha de cargue. 

 Certificado de Salud, Pensión y Cesantías, con vigencia no mayor a 30 días de la 

fecha de cargue. 

 Certificados de antecedentes de Policía (antecedentes judiciales, medidas 

correctivas, antecedentes de delitos sexuales cometidos contra menores de 18 años, 

y certificado del Registro de Deudores Alimentarios Morosos - REDAM, unificados 

en un solo archivo PDF), con vigencia no mayor a 30 días de la fecha de cargue. 

 Certificados de Procuraduría, con vigencia no mayor a 30 días de la fecha de cargue. 

 Certificados de Contraloría, con vigencia no mayor a 30 días de la fecha de cargue. 

 

PARÁGRAFO CUARTO. La División de Gestión del Talento Humano, mediante el Área de 
Seguridad y Salud en el Trabajo, citará al elegible en primera opción a través del correo 
electrónico registrado en la etapa de inscripción, que aceptó la designación en el plazo 
establecido en el parágrafo primero del presente artículo, para la realización de las evaluaciones 
médicas pre-ocupacionales y de pre-ingreso, informando, fecha, hora y lugar. 

 

https://www.redam.gov.co/


 
 
 

 
 
Resolución VRA 1638 de 2024 
 

 
Página 17 de 17 

 

 

Calle 5 # 4-70 - Claustro de Santo Domingo, segundo piso, 

Popayán-Cauca-Colombia 

Teléfono: 602 8209900 ext. 1115 

viceacad@unicauca.edu.co   |   www.unicauca.edu.co 

 

 

 

PARÁGRAFO QUINTO. Si el elegible en primera opción no se posesiona dentro de los 
plazos legales o no acepta la designación, el Rector hará uso de la lista definitiva de elegibles, 
con el fin de designar por mérito a quien ocupó el segundo, o tercer lugar, en estricto orden 
descendente, según sea el caso.  

 

ARTÍCULO 21.   LA LISTA DEFINITIVA DE ELEGIBLES tendrá una vigencia de dieciocho 
(18) meses contados a partir de la fecha de la ejecutoria de la Resolución y será utilizada en estricto 
orden descendente. 
 

ARTÍCULO 22.   LAS COMUNICACIONES Y NOTIFICACIONES se realizarán en español 
de acuerdo con lo dispuesto en el Código de Procedimiento Administrativo y de lo Contencioso 
Administrativo y se enviarán al correo electrónico registrado por el aspirante en la etapa de inscripción 
y a través de la página web institucional. 
 

ARTÍCULO 23.   LA ADMINISTRACIÓN Y CUSTODIA DEL ARCHIVO DE 
DOCUMENTOS estará a cargo de la Vicerrectoría Académica, de acuerdo a la normativa que 
reglamenta el archivo interno. Adicionalmente, la Vicerrectoría será la responsable de atender las 
solicitudes de información que se puedan presentar. Una vez se proceda con los nombramientos, 
corresponderá a la División de Gestión del Talento Humano custodiar los respectivos expedientes 
laborales. 
 
ARTÍCULO 24.   ACEPTACIÓN DE TÉRMINOS Y CONDICIONES: Para todos los 
inscritos es de forzoso cumplimiento lo estipulado en el Acuerdo Superior 024 de 1993 - Estatuto del 
Profesor de la Universidad del Cauca, modificado por el Acuerdo Superior 048 de 2022, en el Acuerdo 
Académico 020 de 2024, en la presente Resolución, y en el procedimiento, instrumentos y herramientas 
orientadoras adoptadas en el marco del Sistema de Gestión de la Calidad, que hacen parte de la 
reglamentación con fines del concurso público de méritos para la provisión de cargos vacantes en la 
planta profesoral. Además, deberán acatar toda la normativa relacionada con Prevención y Atención 
Víctimas Género VBG y Violencias Sexuales (Resolución N° 014644 de 2022 expedida por el Ministerio 
de Educación Nacional), el Protocolo para la Prevención y Atención de Violencias Basadas en Género 
(Acuerdo Superior 005 de 2023), Política Institucional de Educación Superior Inclusiva en la 
Universidad del Cauca (Acuerdo Superior 086 de 2021) y las demás normas institucionales. 
 

Se expide en Popayán, a los 31 días del mes de octubre de 2024.  

 

 

COMUNÍQUESE, PUBLÍQUESE Y CÚMPLASE 

 

 

 

 

AIDA PATRICIA GONZÁLEZ NIEVA 

Vicerrectora Académica 

 

 
Proyectó: Andrés Fernández Muñoz, Víctor Ruiz Paz – Vicerrectoría Académica 

Revisó: Aida Patricia González Nieva - Vicerrectora Académica 

Vo. Bo.: Pablo Zambrano Simmonds – Jefe Oficina Asesora Jurídica 

   


